



Universidade de Taubaté  
Autarquia Municipal de Regime Especial  
Reconhecida pelo Dec. Fed. nº 78.924/76  
Recredenciada pelo CEE/SP  
CNPJ 45.176.163/0001-22

Serviço de Licitações e  
Compras  
Av. 09 de julho, nº 246 - Centro  
Taubaté-SP  
CEP 12020-200  
Tel.: (12) 3632-8362/3632-7559  
e-mail.: compras@unitau.br

Taubaté, 24 de maio de 2019.

**Questionamentos II do Pregão nº 11/2019**

**“Aquisição de insumos para atendimento aos Convênios nº 62.834/17 – Creche e nº 14.882/17 - Oficineiro”**

1) **QUESTIONAMENTO:** “Quanto ao item 92, favor esclarecer quanto à espessura, pois segundo o fabricante a pasta em questão possui 305g/m2.”

**RESPOSTA:** “Será aceito gramatura mínima de 240g/m2.”

2) **QUESTIONAMENTO:** “Quanto ao item 05, favor esclarecer a altura do giz, pois segundo o fabricante a medida aprox. deste giz é 6,8cm e não 8cm, por se tratar de giz grosso, linha meu primeiro giz, indicado para crianças pequenas. Giz de 8cm seria o gizão, que é mais longo e fino, não atenderia a espessura e ao peso exigido.”

**RESPOSTA:** “Será aceito tamanho mínimo de 6,8cm.”

3) **QUESTIONAMENTO:** “Quanto ao item 97, poderá ser ofertado com capacidade de ml maior, 30ml?”

**RESPOSTA:** “Será aceito capacidade mínima de 25ml.”

4) **QUESTIONAMENTO:** “Quanto ao item 125, a exigência é que seja apresentado em caixa e não estojo plástico. Permanece o descritivo ou haverá tolerância na apresentação do produto em estojo plástico?”

**RESPOSTA:** “Será aceito caixa ou estojo.”



**UNITAU**

**Universidade de Taubaté**  
Autarquia Municipal de Regime Especial  
Reconhecida pelo Dec. Fed. nº 78.924/76  
Recredenciada pelo CEE/SP  
CNPJ 45.176.153/0001-22

**Serviço de Licitações e  
Compras**  
Av. 09 de julho, nº 246 - Centro  
Taubaté-SP  
CEP 12020-200  
Tel.: (12) 3632-8362/3632-7559  
e-mail.: compras@unitau.br

**5) QUESTIONAMENTO:** “Quanto ao item 132, a cola que possui esta finalidade é cola branca a base de PVA (acetato de polivinila) não vem nas embalagens a informação que é adesivo vinílico dispenso em água, apesar de ter esta funcionalidade.”

**RESPOSTA:** “Deverá manter ser mantido o descritivo apresentado no Edital.”

**6) QUESTIONAMENTO:** “Quanto aos itens 187, 188 e 189, pincel atômico não possui ponta de 2mm, ele é mais grosso, em torno de 4mm e é chanfrado. Com 2mm com tinta permanente são os pincéis para CD, retroprojeter, que podem ser utilizados para outras finalidades também. Portanto há duas especificações para o mesmo produto.”

**RESPOSTA:** “Será aceito ponta de feltro ou fibra com mínimo de 2 mm e tubo plástico medindo no mínimo 100 mm de comprimento.”

**7) QUESTIONAMENTO:** “Quanto ao item 202, pode ser observado através do link que se trata de Rosa Claro, apesar de vir escrito apenas Rosa. Será aceito a apresentação deste item como Rosa?”

**RESPOSTA:** “Deverá manter ser mantido o descritivo apresentado no Edital.”

**8) QUESTIONAMENTO:** “Quanto ao item 208, 209 e 213, este item não especifica a tonalidade da cor, e conforme pode ver através do link, as cores possuem tonalidades. Favor informar se as tonalidades escolhidas serão aceitas.”

**RESPOSTA:** “Será aceita qualquer tonalidade na cor solicitada.”

**9) QUESTIONAMENTO:** “Quanto ao item 221, este item a dourada na verdade é ouro. Favor informar se será aceito.”

**RESPOSTA:** “Será aceita cor dourada ou ouro.”

**10) QUESTIONAMENTO:** “Quanto ao item 224, este item a prateada na verdade é prata. Favor informar se será aceito.”

**RESPOSTA:** “Será aceita cor prateada ou prata.”



**Universidade de Taubaté**  
Autarquia Municipal de Regime Especial  
Reconhecida pelo Dec. Fed. nº 78.924/76  
Recredenciada pelo CEE/SP  
CNPJ 45.176.153/0001-22

**Serviço de Licitações e Compras**  
Av. 09 de julho, nº 246 - Centro  
Taubaté-SP  
CEP 12020-200  
Tel.: (12) 3632-8362/3632-7559  
e-mail.: compras@unitau.br

**11) QUESTIONAMENTO:** “Quanto ao item 227, este item a rosa na verdade é tuti-fruti. Favor informar se será aceito.”

**RESPOSTA:** “Será aceita cor rosa ou tuti-fruti.”

**12) QUESTIONAMENTO:** “Quanto ao item 230, este item a vermelha na verdade é rosa primavera. Favor informar se será aceito.”

**RESPOSTA:** “Será aceita cor vermelha ou rosa primavera.”

**13) QUESTIONAMENTO:** “Quanto ao item 216, este item não especifica a tonalidade da cor, e conforme pode ver através do link, as cores possuem tonalidades. Favor informar se a tonalidade escolhida será aceita Azul turquesa.”

**RESPOSTA:** “Será aceita cor azul ou azul turquesa.”

**14) QUESTIONAMENTO:** “Quanto ao item 226, este item não especifica a tonalidade da cor, e conforme pode ver através do link, as cores possuem tonalidades. Favor informar se a tonalidade escolhida será aceita Rosa bebê.”

**RESPOSTA:** “Será aceita cor rosa ou rosa bebê.”

**15) QUESTIONAMENTO:** “Quanto ao item 228, este item não especifica a tonalidade da cor, e conforme pode ver através do link, as cores possuem tonalidades. Favor informar se a tonalidade escolhida será aceita Verde Musgo.”

**RESPOSTA:** “Será aceita cor verde ou verde musgo.”

**16) QUESTIONAMENTO:** “Quanto ao item 231, este item não especifica a tonalidade da cor, e conforme pode ver através do link, as cores possuem tonalidades. Favor informar se a tonalidade escolhida será aceita Vermelho Fogo.”

**RESPOSTA:** “Será aceita cor vermelho ou vermelho fogo.”



**UNITAU**

**Universidade de Taubaté**  
Autarquia Municipal de Regime Especial  
Reconhecida pelo Dec. Fed. nº 78.924/76  
Recredenciada pelo CEE/SP  
CNPJ 45.176.153/0001-22

**Serviço de Licitações e Compras**  
Av. 09 de Julho, nº 246 - Centro  
Taubaté-SP  
CEP 12020-200  
Tel.: (12) 3632-8352/3632-7559  
e-mail.: compras@unitau.br

**17) QUESTIONAMENTO:** “Quanto ao item 45, 46 e 47, o produto que atende aos demais descritivos e norma, possui ponta de poliéster ou acrílica (ex. Acrilex, Pilot e Fcastell). Haverá tolerância no fornecimento do produto com ponta que não seja de feltro?”

**RESPOSTA:** “Será aceito ponta de feltro ou poliéster/acrílica.”

**18) QUESTIONAMENTO:** “Quanto ao item 247,248,249,250 e 251, gostaria de saber se podemos efetuar as entregas em rolos de 50 metros, pois a fabricação deste produto é em rolos de 50 metros. Totalizando 10 rolos de cada cor solicitada.”

**RESPOSTA:** “Deverá ser mantido o descritivo do Edital.”

**19) QUESTIONAMENTO:** “Quanto ao item 51, o pacote vem com 20 folhas, portanto o total será de 255 pacotes.”

**RESPOSTA:** “Deverá ser mantido o descritivo do Edital.”

**20) QUESTIONAMENTO:** “Quanto ao item 48, ele não é plástico e sim em filme acrílico autoadesivo reposicionável. Cores semi transparentes catálogo pág. 168 ([HTTP://www.maxprint.com.br/#?produto/741978](http://www.maxprint.com.br/#?produto/741978).”

**RESPOSTA:** “Onde se lê plástico, leia-se filme acrílico (tipo plástico).”

**21) QUESTIONAMENTO:** “Gostaríamos de questionar sobre o giz de cera 6 cores o qual essa administração pede medidas mínimas de 8cm com 180gr sendo que a medida de giz padrão no mercado é de 6cm ( Acrilex ) e 7cm.”

**RESPOSTA:** “Será aceito tamanho mínimo de 6,8cm.”

  
**Márcia Regina Rosa**  
**Pregoeira**